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سرپرست دفتر امور طیور وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد
حداکثر قیمت مرغ گرم ۹۰ هزار تومان

سرپرست دفتر امور طیور وزارت جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه حداکثر قیمت مرغ گرم ۹۰ هزار تومان 
است، اظهار کرد: میانگین میزان مورد نیاز داخلی کشور به این محصول ۱۴۰ میلیون تن در ماه است.

به گزارش ایسنا، چندی پیش قیمت مرغ سر به فلک کشیده بود و کیلویی بیش از ۱۰۰ هزار تومان نیز به 
فروش می رسید، اما به گفته سرپرست دفتر امور طیور وزارت جهاد کشاورزی، بر اساس پیش بینی های انجام 
شده برای تولید مرغ گرم تا پایان سال و با توجه به شرایط بازار حداکثر قیمت برای عرضه این محصول به 
قیمت کیلویی ۹۰ هزار تومان است. صداقت فرد افزود: با توجه به مناسب بودن شرایط تولید علاوه بر تامین 
بازار داخل صادرات این محصول نیز مجددا از سر گرفته شده است. وی با بیان اینکه آخرین آمار تولید آبان 
ماه ۱۵۴ میلیون تن بوده است، ادامه داد: به  صورت میانگین نیاز کشور ۱۴۰ میلیون تن در ماه است. مکاتبات 

صادرات از هفته گذشته آغاز شده و حداقل میزان صادرات نیز ۱۵۰۰ تن پیش بینی شده است.

اخباراخبار

با کسب تندیس زرین ششمین جشنواره 
ملی

پتروشیمی تبریز صنعت سلامت محور 
معرفی شد

ششمین  زرین  تندیس  فلاح:  اسد   - ابتکار 
آن  از  محور  سلامت   صنعت  ملی  جشنواره 

پتروشیمی تبریز شد.
ششمین جشنواره ملی صنعت سلامت محور 
با رویکرد ارتقای سلامت صنایع کشور و معرفی 
حوزه  مسئولیت پذیر  و  پاسخگو  های  سازمان  
حوزه  بزرگ  شرکت های  حضور  با  و  سلامت 
نفت، گاز، پتروشیمی و سایر صنایع تولیدی و 
سازمان  همایش های  مرکز  در  کشور  خدماتی 

مدیریت صنعتی برگزار شد. 
شرکت پتروشیمی تبریز به پاس اقدامات مؤثر 
در حوزه سلامت و پاسخگویی به نیاز مشتریان 
از  پس  اجتماعی  مسئولیت های  ایفای  و 
ارزیابی های میدانی و ممیزی دبیرخانه ششمین 
جشنواره ملی صنعت سلامت محور، موفق به 
دریافت تندیس زرین گردید و بین صنایع نفت، 

گاز و پتروشیمی حائز رتبه برتر شد. 
تعهد سازمانی به سلامت همکاران، جامعه و 
تولید محصولات سلامت محور از جمله اهداف 
مهم شرکت پتروشیمی تبریز است که با اقدامات 
مدیریت  سیستم های  توسعه  قبیل  از  مهمی 
ایمنی، بهداشت و محیط زیست، فود کانتکت 
استاندارد  دریافت  و  تولیدی  محصولات  بودن 
ایزو ۲۲۰۰۰، توسعه جنبه های مختلف مسئولیت 

اجتماعی و ... محقق شده است. 
جشنواره ملی صنعت سلامت محور با هدف 
و  خدماتی  و  تولیدی  صنایع  سلامت  ارتقای 
دنبال  به  حوزه،  این  در  برتر  برندهای  معرفی 
بهبود سیاستگذاری ها و برنامه ریزی های کلان 

سلامت در کشور است. 
حوزه  سازمان های  همکاری  با  رویداد  این 
بهداشت،  وزارتخانه های  جمله  از  سلامت 
و  علمی  معاونت  کشاورزی،  جهاد  صمت، 
فناوری ریاست جمهوری، سازمان ملی استاندارد 

و دیگر نهادهای علمی و صنعتی برگزار شد.
بین  افزایی  هم  ایجاد  جشنواره،  این  هدف 
و  تولید  فرهنگ  ترویج  و  مختلف  بخش های 

مصرف محصولات سلامت محور بود. 
این جشنواره »سلامت  شعار ششمین دوره 
محوری، فرهنگ سازمانی، توسعه پایدار« بود و 
تلاش داشت اصول سلامت محوری را به عنوان 
مبنایی برای توسعه پایدار در صنایع و بنگاه های 

اقتصادی کشور نهادینه کند.

۱۰۰ درصد جرایم بیمه شخص ثالث 
كلیه وسایل نقلیه "بخشوده" شد

اقتصادی  امور  وزیر  ابلاغ  و  موافقت  پیرو 
تأمین  صندوق  مجمع  رئیس  و  دارایی  و 
خسارت های بدنی وزیر امور اقتصادی ۱۰۰ درصد 
جرایم بیمه شخص ثالث کلیه وسایل نقلیه مورد 

بخشودگی قرار گرفت.
تامین  صندوق  عمومی  روابط  گزارش  به 
تبعات  کاهش  منظور  به  بدنی،  خسارت های 
حوادث  از  ناشی  اقتصادی  و  اجتماعی  ناگوار 
بیمه  فرهنگ  ترویج  بیمه،  فاقد  نقلیه  وسایل 
جرایم  درصد  صد  بیمه  روز  مناسبت  به  و 
بیمه ای وسایل نقلیه زمینی و ریلی از روز سه 
شنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۳ لغایت ۲۲ آذر ماه به مدت 
بیمه ای  جرایم  درصد  صد  و  بخشیده  روز   ۲۰
موتورسیکلت ها و ماشین آلات کشاورزی از سه 
شنبه مورخ ۱۳ آذر ۱۴۰۳ لغایت چهارشنبه ۱۲ 
دی ۱۴۰۳ به مدت ۳۰ روز مورد بخشودگی قرار 

گرفت.
گفتنی است این بخشودگی در صورت تهیه 
بیمه نامه شخص ثالث به مدت یک سال است 
قابل اجراست و شرکت های بیمه در این مدت 
مکلفند از دریافت جریمه حق بیمه شخص ثالث 

خودداری کنند.

رتبه نخست بانک ملت در اعطای 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در 

شبکه بانکی کشور

بانک ملت در 8 ماهه نخست سال بیشترین 
و  ازدواج  قرض الحسنه  تسهیلات  میزان 
متقاضیان  به  بانکی  شبکه  در  را  فرزندآوری 

پرداخت کرده است.
بر  و  ملت  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
در  بانک  این  مرکزی،  بانک  آمارهای  اساس 
راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت در 8 ماهه ابتدای سال جاری موفق به 
پرداخت ۳8۱.۲۴۵ میلیارد ریال تسهیلات ازدواج 

به ۱۱۳.76۱ نفر از متقاضیان شده است.
بر اساس این گزارش، بانک ملت با سهم ۳۲ 
درصدی در میزان اعطای تسهیلات ازدواج، رتبه 
نخست را بین 7 بانک شرکت کننده در طرح 
داده  اختصاص  خود  به  مرکزی  بانک  ضربتی 
است. این گزارش حاکی است، بانک ملت در 
زمینه اعطای تسهیلات فرزند آوری هم، موفق 
به پرداخت 6۱.۴۵7 میلیارد ریال تسهیلات به 
7۳.۹۰8 نفر از متقاضیان شده و با سهم ۲8 
درصدی، رتبه نخست را در این طرح به خود 

اختصاص داده است.

آغاز پویش تامین مالی جمعی 
شرکت »صنايع دستی آقاجانی«

پویش تامین مالی جمعی شرکت صنايع دستی 
جمعی  مالی  تامین  سکوی  طریق  از  آقاجانی 

آی بی کراد آغاز شد.
تامین  رسانه  و  ارتباطات  مدیریت  گزارش  به 
سرمایه تمدن، شرکت صنايع دستی در نظر دارد 
میزان ۲۵۰ میلیارد ریال تامین مالی جمعی از طریق 
پلتفرم آی بی کراد را با هدف تامین بخشی از سرمایه 
انواع ظروف  به منظور خرید و فروش  در گردش 
تزئینی انجام دهد. پیش بینی سود مشارکت در این 
طرح برای سرمایه گذاران ۳۴ درصد علی الحساب 
سالانه با تواتر پرداخت سود مشارکت بصورت ۳ 
می باشد. همچنین سرمایه پذیر جهت  یکبار  ماه 
نسبت  طرح،  اين  شراکت  گواهی های  تضمین 
به ارائه ضمانت نامه تعهد پرداخت بانکی و چک 
صیادی اقدام نموده است. شایان ذکر است فروش 
ترتیب  به   ۱۴۰۲ سال های۱۴۰۱  و  در  شرکت  این 
مبلغ ۱.۵۰۲.۹۹۹ و ۱.87۹.78۱ میلیون ریال بوده  
این گزارش حداقل میزان مبلغ  بر اساس   است. 
مشارکت در این طرح برای سرمایه گذاران ۱۰ میلیون 
تومان و حداکثر ۱.۲۵ میلیارد تومان تعیین شده و 
دوره جمع آوری وجوه طرح نیز از تاریخ ۰7/۰۹/۱۴۰۳ 

به مدت ۱۴ روز در نظر گرفته شده است.
سرمایه گذاران برای مشارکت در این طرح و سایر 
بیشتر  اطلاعات  دریافت  و  آی بی کراد  طرح های 
به سامانه آی بی کراد و یا شعب سوپر مارکت های 
سراسر  در  تمدن  سرمایه  تامین  شرکت  مالی 
کشور مراجعه نمایند. سکوی تامین مالی جمعی 
زمان  از  تمدن  سرمایه  تامین  شرکت  آی بی کراد 
شروع فعالیت تا به امروز حدود ۳.۵ همت تامین 
مالی موفق را در کارنامه خود ثبت کرده که آن را 
به بزرگترین و موفق ترین سکوی تامین مالی کشور 

بدل نموده است.

فاضلیان عضو هیات مدیره بانک مسکن:
۱۲۱ هزار واحد مسکن مهر در سه 

سال گذشته تعیین تکلیف شد
سید محسن فاضلیان، عضو هیات مدیره بانک 
مسکن در همایش روسای شعب استان البرز با 
اشاره به تعیین تکلیف واحدهای مسکن مهر گفت: 
در سه سال گذشته ۱۲۱ هزار واحد در سراسر کشور 
و ۲۰ هزار واحد در مدیریت البرز تعیین تکلیف 

شده اند.
مسکن-هیبنا؛  بانک  خبری  پایگاه  گزارش  به 
حضور  با  البرز  استان  شعب  روسای  همایش 
اعضای  کمالی  علی  و  فاضلیان  محسن  سید 
عامل  مدیر  معاون  کشاورز  علی  مدیره،  هیات 
رنجبریان  محمد  بازاریابی،  و  شعب  امور  در 
معاون مدیریت امور شعب غرب کشور و مهدی 
احمدی مدیر شعب البرز، روسای شعب و دوایر 
مدیریت، به منظور تبیین اهداف و سیاست ها 
و راهبردهای نیمه دوم سال ۱۴۰۳ در محل سالن 
شد. برگزار  البرز  شعب  مدیریت  های   همایش 
اشاره  با  همایش  این  در  فاضلیان  محسن  سید 
مانده مسکن  باقی  های  واحد  تکلیف  تعیین  به 
مهر گفت: در سه سال گذشته حدود ۱۲۱ هزار 
شده  تکلیف  تعیین  کشور  مهر در  واحد مسکن 
البرز حدود ۲۰ هزار واحد  اند که سهم مدیریت 
 است و حدود ۱۳ هزار واحد نیز باقی مانده است.

فاضلیان عضو هیات مدیره بانک ضمن تشکر از 
عملکرد مطلوب مدیریت شعب البرز اظهار داشت: 
با روند رو به رشد مدیریت، امید است به زودی شاهد 
 ارتقای جایگاه این استان در سطح کشور باشیم.

وی افزود: بنده به عنوان یکی از اعضای هیات مدیره 
بانک وظیفه حمایت از کارکنان را دارم؛ چراکه رفع 
 دغدغه های همکاران دارای اهمیت زیادی است.

ارزیابی  در  منابع  جذب  برای  افزود:  فاضلیان 
شعب  تمامی  برای  کلی  الگویی  باید  عملکرد 
 طراحی شود تا بتوانند هدف بانک را تامین کنند.

همایش  این  در  نیز  البرز  شعب  مدیر  احمدی 
گفت: تعیین تکلیف واحد های باقی مانده مسکن 
مهر مورد انتظار مدیران بانک و مسئولان استان 
است و باید در این زمینه با همراهی ادارات مربوط 
شود. برداشته  اساسی  گام های  سریعتر  چه   هر 

احمدی عنوان کرد: با توجه به رشد بالای جمعیت 
در استان البرز  می توانیم با رعایت اصول مشتری 
مداری و بازاریابی هدفمند ظرفیت های اقتصادی 
استان، سهم منابع بانک مسکن را در بین بانک های 

استان افزایش دهیم.

از روز اول آبان ماه و با ارائه بودجه پیشنهادی ۱۴۰۴ 
به مجلس، نمایندگان هر روز به بررسی بخش هایی 
از این لایحه دست می زنند. با اینکه مسعود پزشکیان 
از  که  بود  داده  قول  خود  کاندیداتوری  دوران  در 
بحثهایی  کرد،  خواهد  اجتناب  بنزین  نرخ  افزایش 
که در هفته های گذشته شکل گرفت این شائبه را 
تقویت کرد که شاید دولت می خواهد از این قول 

خود منصرف شود و نرخ بنزین را افزایش دهد.
با این حال مجلس خیال  به گزارش خبرآنلاین، 
همه را راحت کرد.علی نیکزاد، نایب رییس مجلس 
شورای اسلامی گفت: نمایندگان مجلس به گرانی 
بنزین رای نخواهند داد و اگر دولت بخواهد اجرایی 
کند باید به سران قوا ببرند. با فرش اینکه بنزین گران 
نخواهد شد اما همچنان ناترازی انرژی از چالش های 

پیش روی جدی اقتصاد ایران است.
تربیت  قنبری، عضو هیات علمی دانشگاه  علی 
مدرس درباره چالش ناترازی در کشور به خبرآنلاین 
گفت: »ناترازی مشکل یک یا دو بخش اقتصاد ما 
نیست؛ بلکه در بخش های مختلف مانند پول، ارز و 
انرژی کشور دچار ناترازی های گسترده و گاه حیرت 

انگیز شده است.«
ناترازی ها،  مهمترین  جمله  »از  داد:  ادامه  او 
ناترازی های مالی و بودجه ای هستند که هر ساله 
خود را در چارچوب کسری بودجه های چند صد هزار 
میلیارد تومانی نشان می دهد. از قضا انواع بررسی ها 
هم نشان می دهند که عامل اصلی تورم در کشور 
کسری بودجه ای است که از طریق روش های پولی 
تامین می شود. متعاقب این اقدامات و پولی شدن 
کسری بودجه، تورم کشور هم به شکلی فزاینده رشد 

خواهد کرد.«
معاون وزیر جهاد کشاورزی در دولت روحانی، 
در پاسخ به اینکه اگر قیمت بنزین افزایش یابد و به 
حدود 8 تا ۱۰ هزار تومان به ازای هر لیتر گران شود، 
مشکلات فعلی مرتفع می شوند، هشدار داد: »این 
انتظار  از نظر من خام اندیشانه است. بارها نرخ 
بنزین افزایش یافته ولی ناترازی ها )مگر برای چند 
ماه و در کوتاه مدت( هیچ گاه نه تنها کاهش نیافته 
بلکه هر بار بیشتر می شود. درنتیجه من فکر می کنم 
اشتباه بزرگی است اگر دولت چهاردهم دست به 

افزایش قیمت بنزین بزند.«
وی درباره چرایی بی اثر بودن ابزار قیمتی در رفع 
ناترازی انرژی تصریح کرد: »ابزارهایی چون قیمت در 
یک اقتصاد رقابتی و بازاری که بهره وری کافی دارد 
می تواند اثرات مهمی برای مصرف و تقاضای موجود 
بگذارد. ولی وقتی بازار مانند بازار موجود در ایران، 
ایجاد تعادل میان عرضه و  امکان  ناکارآمد است، 

تقاضا از طریق ابزارهای مالوف و مرسوم هم از بین 
می رود.« قنبری معتقد است که دولتها نباید در 
شرایطی که مشکلات اقتصادی زندگی مردم را دچار 

مشکل می کند، در مقام نظاره گر باقی بماند.
دولتی  بازرگانی  شرکت  پیشین  مدیرعامل 
وضعیتی  در  باید  »دولتها  ساخت:  خاطرنشان 
مشابه اقتصاد ما که زندگی مردم دچار خسارتهای 
زیادی شده در اقتصاد مداخله کند. منظورم تنها 
گذاری  قیمت  شکل  به  )چه  قیمتی  مداخله های 
دستوری یا گران سازی( پاسخگو نیست. وقتی دولت 
کالایی را برای کنترل تقاضا گران می کند، در عمل 
به معنای این است که فرودستان دیگر از آن کالا یا 
خدمت استفاده نکنند. این اقدام منصفانه نیست و 
در شرایط فعلی کشور به شدت خسارت بار خواهد 

بود.«

گفت:  ارز  نرخ  در  دولت  نقش  درباره  قنبری 
»گرچه من معتقدم که بازار تک نرخی ارز بسیار 
مفیدتر از وضعیت چندنرخی فعلی است ولی دولت 
در این بخش هم نمی تواند تنها نظاره گر نوسانات 
باشد. دولت باید با استفاده از ابزارهای مفیدتر وارد 
بازار شود. در حال حاضر نیز اگر دولت این امکان را 
ندارد که قیمت ارز را تک نرخی کند، انتظار می رود 

که لااقل دو نرخ ارز وجود داشته باشد.«
تضعیف  به  اشاره  با  مجلس  اسبق  نماینده 
چشمگیر قدرت خرید مزدبگیران تاکید کرد: »اینکه 
دولت دچار تنگدستی است را همه می دانیم ولی این 
توجیه کننده رویکردی نیست که تنها به مزد و حقوق 
به چشم هزینه بنگریم. مزد از مهمترین مشوقهای 
نیروی کار است که می توان با آن بهره وری را کار را 

به حداکثر رساند.«

او ادامه داد: »در شرایطی که قیمتها روز به روز 
گران می شوند منصفانه نیست که به بهانه کنترل 
دستمزدها  و  ها  حقوق  عادلانه  افزایش  از  تورم 
جلوگیری کرد. با توجه به تضعیف چشمگیر رفاه 
خانوار لازم است که مزد و حقوقها بیشتر از نرخ تورم 
بالا برود. بالا نرفتن دستمزدها یعنی همچنان بناست 
مشکلات اقتصادی به سفره های عموم مردم سرازیر 

خواهد شد که اقدامی شدیدا مضر است.«
قنبری تصریح کرد: »اینکه آقای پزشکیان در شرایط 
بسیار دشواری سکان کشور را به دست گرفته کاملا 
درست است ولی دشواری وضعیت فقط برای دولت 
مستقر نیست؛ اوج مشکلات فعلی در رفاه جامعه 
و سفره های مردم دیده می شود پس درست نیست 
که سفره های کوچک شده مردم را دوباره زیر فشار 

قرار دارد.«

سامانه ارز توافقی سیاست جدید بانک مرکزی که از سوم دی 
اجرا می شود می تواند برای شرکت های صادرات محور نوید روزهای 

خوبی را بدهد.
به گزارش اقتصادآنلاین ، با توجه  به اخبار منتشر شده، سامانه ارز 
توافقی با قیمت 6۱ و 6۲ هزار تومانی از تاریخ سوم دی ماه شروع 
به فعالیت می کند. بانک مرکزی که مبتکر اصلی این سامانه جدید 

ارزی است اعلام کرده که هدف سامانه ارز توافقی این است که به 
کشف قیمت حقیقی ارز بپردازد. بانک مرکزی اعلام کرده بود که 
همه واردکنندگانی که از ارز نیمایی استفاده نمی کنند از سوم دی 
ماه باید ارز مورد نیاز خود را از سامانه ارز توافقی دریافت کنند. 
همچنین صادرکنندگان و واردکنندگان، باید سفارش های خود را در 
این سامانه جدید ثبت کنند. بانک مرکزی همچنین اعلام کرده که 
این سامانه فقط برای اشخاص حقوقی در نظر گرفته شده است. 
بانک مرکزی در این معاملات هیچ نقشی ایفا نمی کند و قیمت ارز 
بر اساس فرایند عرضه و تقاضا تعین می شود. گفته شده است 
برای اینکه ارز بیشتری در سامانه ارز توافقی عرضه شود شرکت های 
صادرات محور نیز بتوانند امکان عرضه ارز در این سامانه را داشته 
باشند. در صورتیکه شرکت های صادرات محور بتوانند در سامانه ارز 
توافقی، ارز خود را به فروش برسانند در آن حالت این شرکت ها از 
حاشیه سود بسیار خوبی بهره مند می شوند و این می تواند سهام این 
دست از شرکت های حاضر در بازار سرمایه را برای سرمایه گذاران 
جذاب کند و این شرکت ها بتوانند نقدینگی قابل توجهی را از راه بازار 
سرمایه بدست آورند. با توجه به سیاست جدیدی که بانک مرکزی 
در دستور کار خود قرار داده است می توان پیش بینی کرد که سبب 
می شود حاشیه سود عملیاتی شرکت های صادرات محور چه بزرگ و 

چه کوچک در نیمه دوم سال بهتر از نیمه اول باشد.

تاثیر مثبت ارز توافقی بر تراز تجاری
از آنجا که کسری تراز تجاری ایران در 6 ماهه اول سال ۱۴۰۳ در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته نزدیک به ۴۰۰ میلیون دلار 
افزایش یافته و به بیش از 6.8 میلیارد دلار رسیده است، افزایش نرخ 
دلار صادراتی از طریق افزایش صرفه صادرات برای تولید کنندگان 
و ایجاد انگیزه بیشتر برای صادرکنندگان می تواند منجر به افزایش 
ارزش صادرات کشور شود. همچنین با توجه به افزایش نرخ دلار 
وارداتی، انگیزه واردات کاهش می یابد که  در مجموع انتظار می رود 
جاری  سال  دوم  نیمه  برای  تجاری،  تراز  کسری  افزایش  سرعت 

کاهش یابد.
لازم به ذکر است که در صورت پایین ماندن نرخ ارز حاصل از 
صادرات، انگیزه صادرکنندگان کاهش می یابد چرا که درآمد آن ها 
در مقایسه با هزینه ها کمتر خواهد بود. در نتیجه در صورت عدم 
تطابق مناسب نرخ ارز با واقعیت های اقتصادی می تواند فشار های 

زیادی به تراز تجاری وارد شود. 
همچنین در پایان باید گفت که محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام کرده است که در حال حاضر سیاست فعلی بانک 
مرکزی این است که نرخ ارز نیما متناسب با متغیر های بنیادین 
اقتصادی کشور تغییر کند و در نهایت دلار نیمایی به بازار توافقی 

ارز خواهد رفت.

وقتی اقتصاد رقابتی نیست گران کردن قیمت ها به رفع ناترازی منجر نمی شود

معضل کسری بودجه در اقتصاد
گروه اقتصاد - معاون پیشین وزیر جهاد کشاورزی معتقد است که اقدام به افزایش قیمت ها برای کنترل ناترازی، در شرایطی که اقتصاد کشور رقابتی 

نیست، اقدام خطایی است که از یکسو هزینه های زیادی به معیشت مردم تحمیل می کند و از سوی دیگر به جهش های قیمتی در کشور منجر می شود.

بهبود تراز تجاری با ارز توافقیچشمک ارز توافقی به شرکت های صادرات محور

قنبری معتقد 
است که 

دولتها نباید 
در شرایطی 

که مشکلات 
اقتصادی زندگی 

مردم را دچار 
مشکل می کند، 
در مقام نظاره گر 

باقی بماند

ایران با وجود سهم ۳۳ درصدی که از منابع بزرگ ترین میدان گازی جهان، یعنی پارس 
جنوبی دارد، اما به دلیل ناتوانی در برداشت دچار افت شدید تولید شده و از همین رو 
کارشناسان پیش بینی می کنند علاوه بر اینکه ایران جایگاه خود را به قطر واکذار خواهد کرد، تا 

سه سال دیگر با ناترازی گاز پنج بیش از امروز مواجه خواهد شد.
به گزارش تجارت نیوز، هرساله با شروع فصل سرما، موضوع ناترازی گاز بیش از پیش نمایان 
می شود. در حالی که مسئولان تلاش می کنند مردم را مقصر ناترازی گاز جلوه دهند، نقش 
کاهش تولید گاز انکارنشدنی است. طبق گزارش شورای عالی انرژی، میزان ناترازی گاز طبیعی 
با کاهش تولید میدان مشترک پارس جنوبی تا سال ۱۴۰6 افزایش خواهد یافت. با توجه به این 
گزارش، میزان ناترازی گاز تا سال ۱۴۰6 بیش از پنج برابر خواهد شد. در همین زمینه، کسری 
روزانه ۲6۰ میلیون متر مکعبی گاز در سال ۱۴۰۳، به بیش از  ۳7۳ میلیون مترمکعب در روز 
در سال ۱۴۰6 خواهد رسید. البته شایان ذکر است بر اساس این گزارش، کسری گاز در سال 
۱۴۰۳، ۱۳6 میلیون مترمکعب در روز برآورد شده است. این در حالی است که سعید توکلی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز، در نخستین رویداد تکمیل چرخه تولید لوله در صنعت گاز در 

شهریورماه سال جاری، مشخصاً از ناترازی ۲6۰ میلیون متر مکعبی گاز سخن به میان آورد.
این بدان معناست که احتمالاً در سال ۱۴۰6، ناترازی گاز بسیار بیشتر از رقم ذکرشده باشد.

با این حال، نکته درخور توجه در این گزارش، کاهش تولید در میدان گازی پارس جنوبی 
است. کاهش تولید این میدان مشترک با قطر، باعث از دست رفتن مزیت ایران در این میدان 
و بهره برداری کامل قطر از آن خواهد شد. با توجه به تحولات منطقه ای، ایران با وجود داشتن 
دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی در جهان، در حال از دست دادن موقعیت خود به نفع قطر 
است. این در حالی است که اگر اقدامات موثری برای افزایش سرمایه گذاری در میدان گازی 

پارس جنوبی انجام می شد، شاید وضعیت به اندازه امروز اسفناک نبود.
میدان گازی پارس جنوبی منبع تامین بیش از 7۰ درصد از گاز کشور است. با افت فشار 
در این میدان گازی، نه تنها مزیت ایران در منطقه از دست خواهد رفت بلکه گاز مورد نیاز 
برای داخل کشور نیز دیگر وجود نخواهد داشت. در سال ۱۳۹6، قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی بین شرکت ملی نفت ایران، کنسرسیوم شرکت توتال، شرکت ملی نفت چین و شرکت 
پتروپارس به امضا رسیده بود. قراردادی که قصد افزایش سرمایه گذاری و توسعه میدان 
گازی پارس جنوبی را داشت اما با مخالفت برخی از مسئولان وقت مواجه شد. نه تنها پروژه 
سرمایه گذاری خارجی در این میدان به سرانجام نرسید و کشورهایی مانند چین به ایران پشت 
کردند، بلکه بعد از این مناقشات، سرمایه گذاری داخلی هم توان توسعه این میدان را نداشت. 
پیش تر محمود خاقانی، کارشناس انرژی، در گفت وگو با تجارت نیوز درباره افت فشار میدان 
گازی پارس جنوبی توضیح داد: افت فشار طبیعی دائم در میدان گازی پارس جنوبی اتفاق 
می افتد و ایران نتوانسته است ابزارها و تکنولوژی هایی را به کار بگیرد که فشار خروجی گاز 
از مخزن حفظ شود. او اضافه کرد: نمونه آن فاز ۱۱ پارس جنوبی است که از نظر ساختار 
زیرزمینی و مخزن های گاز، یکی از پیچیده ترین و مشکل ترین مخازن زیرزمینی گاز طبیعی به 
شمار می رود. قرارداد توسعه آن با همکاری شرکت توتال و شرکت بین المللی سینوپک چین در 
دولت یازدهم بسته شد تا این شرکت ها تولید مخزن را بالا ببرند. اما در جریان فعالیت دولت 

دوازدهم که آمریکا از برجام خارج شد، توتال نیز به تعهدات خود پایبند نماند.
با توجه به مشخص بودن تاثیر کاهش تولید بر ناترازی گاز، همچنان راهکارهایی مانند 
بهینه سازی مصرف و صرفه جویی از جانب مسئولان شنیده می شود. از یک  سو، مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری، در نشستی با مدیران وزارت نیرو و نفت در آبان سال جاری خطاب 

به مردم گفت که لباس های گرم تر و بیشتری بپوشند. از سوی دیگر، محسن پاک نژاد، وزیر 
نفت، در جمع خبرنگاران در آذرماه تذکر داد مردم صرفه جویی کنند تا در زمستان گاز قطع 
نشود. در کنار اصرار مسئولان بر صرفه جویی در مصرف گاز، گزارش شورای عالی انرژی 
مشخصاً از تاثیر کاهش تولید میدان گازی پارس جنوبی بر پنج برابر شدن میزان ناترازی گاز تا 
سال ۱۴۰6 حکایت دارد. با اینکه ایران تاکنون نتوانست در جهت تامین گاز مورد نیاز کشور به 
سمت بهره برداری از میدان مشترک پارس جنوبی گام بردارد، اما قطر همچنان به بهره برداری 
از این میدان و توسعه پروژه های گازی خود ادامه می دهد. در همین زمینه می توان به یکی از 
پروژه های گازی قطر اشاره کرد. احداث خط لوله گاز قطر برای نخستین بار در سال ۲۰۰۰ مطرح 
شد و هزینه ای بالغ بر ۱۰ میلیارد دلار دربر داشت. این پروژه شامل احداث خط لوله ای به طول 
۱۵۰۰ کیلومتر از قطر به اروپا از طریق عربستان، اردن، سوریه و ترکیه می شد که به قطر امکان 
می داد گاز خود را بدون نیاز به حمل دریایی به اروپا برساند. این طرح موقعیت قطر را تقویت 
می کند و قادر به افزایش سلطه کشورهای حاشیه خلیج فارس بر بازار گاز است. اتحادیه اروپا 
و ترکیه از همان سال ها از این پروژه حمایت می کردند چراکه می توانستند وابستگی خود را 
به گاز روسیه کاهش دهند. این پروژه برای عربستان سعودی نیز سودآور است، زیرا رقیب 
ایران در دستیابی به برخی بازارهای منطقه است. در کنار این اهداف که تاکنون محقق نشده 
است، روند برداشت قطر از میدان گازی پارس جنوبی ادامه دارد. با توجه به تحولات اخیر 
و تنش ها در منطقه، ممکن است موقعیت گازی ایران روزبه روز تضعیف شود. میدان گازی 
پارس جنوبی منبعی مشترک بین ایران و قطر است و اگر ایران ارتباط خود را با دنیا بهبود 
ببخشد، شاید سرمایه گذاری ها برای توسعه این میدان ادامه یابد. سرمایه گذاری به منظور 

توسعه این میدان، نقش بسزایی در جبران ناترازی گاز و تغییر چهره ایران در منطقه دارد.

رشد 5 برابری ناترازی گاز با کاهش تولید میدان گازی پارس جنوبی
ایران جایگاه خود را به قطر واگذار کرد؟


